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Do przewozu i przechowywamiai płynne¬
go powietrza i .gazów służą zazwyczaj na¬
czynia o podwójnych ściankach wykonamy
ze szkła -lub z metalu, przyczem -pomiędzy
ściankami naczyń istnieje próżnia. Zbiorni¬
ki szklane z łatwością pękają wskutek nie¬
jednostajnego chłodzenia ścianek przy wy-
pełmiatniu naczyń lub ich opróżnianiu, oraz
wskutek nieuniknionych przy przewozie
wstrząśnień. Naczynia takie nie mogą zna¬
leźć iz&fertjo&owainia np. w górndicftiwie, gdzie
odłamki szkła, oraz gwałtownie ulatniające
się płynne powietrze, mogłyby powodować
ciężkie wypadki.
Wobec tego zaczęto budować na'C'zynia

metalowe z podwójnemu oddzieloneimi próż¬
nią ściankami. I takie jednak naczynia nie
są dogodne w użyciu. Przedews^ystkiem wy¬
rób ich jest bardizo koisiztowny. Same zaś me¬

tale do wyrobu, a więc miedź i mosiądz, nie¬
raz trudno zdobyć. Po za tern metale te prze¬
puszczają zwolna powietrze i naczynia z mich
nie zabezpieczają swej zawartości od tempe¬
ratury zewnętrznej!.

Budowano także zbiorniki, złożone
z trzech i czterech współśrodlkowych naczyń,
przyczem przestrzeń pomiędzy ściankami
wypełniano częściowo lub całkowicie mate-
rjałem izolacyjnym, onaz zbiorniki, w któ¬
rych przenikające z naczyń wewnętrznych
zimne lotne powietrze chłodziło ścianki nai-
czyń dalszych i uchodziło następnie przez
zawór naizewnątrz.

Niniej;S'zy wynalazek dotyczy zbiornika,
przeznaczonego do przewozu . i przechowy¬
wania; powietrza lub gazów płynnych. Zbior¬
nik odzinaiczia się tern, że naczynie wewnętrz¬
ne otacza1 znaczna ilość otulin z wąskiemi



przewodami, wypełnionemi powietrzem lot-
nem lub innym gazem w celu wytworzenia
szeregu warstw izolacyjnych, izabezpiecza!-
jących wnętrze naczynia od1 wpływów tem¬
peratury zewnętrznej.

Zbiornik może posiadać wymiary dowol¬
ne i może być przystosowany doi przecho¬
wywania łusek, przesyconych powietrzem
płynnem.

Szczególną uwag^ zwrócić należy na ilość
przegród, utworzonych przez otuliny, wypeł¬
nione powietrzem, ponieważ szybkość paro¬
wania powietrza płynnego spada ze> wzrostem
liczby otulin.
W ten sposób naczynie sześoiolitrowe po

2 godzinach i 50 minutach zawierało 100 gra¬
mów powietrza płynnego, podczas gdy zbior¬
nik o tej samej plojeminości zaopatrzony w 14
otulin;, o prześwitach szerokości 3 mm, napeł¬
nionych powietrzem lotnem, 'zawierał jeszcze
po 18 godzimaich 10 g powileittfzia płynnego.

Naczynia można zalolpatirizyć w jesizcize
większą ilość otulin, jeżeli zależy, na tern,
by jeszcze bardzieij oipóźnić parowanie.

Ustrój zbiornika1 polega na utrzymaniu
w wytwarzanych przez przegroda prześwi¬
tach cienkich, nieruchomych warstw powie¬
trza lotnego. Naczynia nie tracą dzięki tawern
ziozasem swych włałsnośictii izolacyjnych, od¬
znaczają się prostą budową, nie posiadają
zaworów i mechanizmów dodatkowych, md-
gą być wytwarzane bez trudności i w dowol¬
nych wymilaralch. Sltraty przez parowanie
powietrza płynnego podczas iniapełniania tych
zbiorników i podczas transportu są bardzo
nieznaczni ize względu naJ cienkie ścianki
naczynia. Ścianki nie potrzebują być grube,
ponieważ majcizymie njie jeist njariajżone na*
żadne odkształcenia, jakie 'zachodzą w: in¬
nych zbiornikach, zawierających gazy, utrzy-
my?waine pwł ciśnieniem, ziapoinocą zaworów.

Dalszą zaletę etanowi1 możność użytko¬
wania naczynia pomimo częściowego uszko^
dzenia otulin.

• Rysunek przedstawia przykład wykona¬
nia wynalazku.

Fig. 1 i 2 przedstawiają przekroje po¬
dłużny i poprzeczny zbiornika, służącego do
przewozu i przechowywattiia powietrza płyn¬
nego, a fig. 3 i 4 izbiornilk tego rodzaju, przy¬
stosowany do przechowywania nabojów, na¬
syconych powietrzem płynnem.

Zbiornik składa się z naczynia wewnętrz¬
nego (a) >ze znaczną ilością otuliini (b) i takiej
samej liczby prześwitów' (c), wypełnionych
powietrzem lotnem, oraz ze skrzynki (d).
W zbiorniku przeznaczonym do przecho¬

wywania łusek kanał (a) rozszerza się, po¬
zwalając na przesuwanie łusek, umieszczo¬
nych jedna obok drugiej w naczyniu we-
wnętrznem, gdzie mogą poraoisltaiwać bez¬
piecznie aż do chwili ich zalstOsoiwania po
zamknięciu pokrywy (f).

Dzięki ustrojowi zbiornika, zaopatrzone¬
go w szereg otulin izolujących, zwężających
się u szyjki naczynia, straty przez parowar
nie nile dochodzą d)o rozmiarów, jiaiklie posia¬
dają w naczyniach walcowych, albo w na¬
czyniach o szerszym izniaczinie otworze.

Zbiorniki tego rodzaju stosowane są prze-
dewszystkiem w górnictwie. Pozwalają one
unikać przelewania powietrza płynnego
w szybach górniczych, oraz przechowywać
naboje w hermetycznem zaJmiknięcki, aż do
chwili ich zastoSiOwamiiaJ.
Wydzielone opairy ulatniają się p«'otoiędlzy

pokrywą a.szyjką naczynia.
Zbiorniki większych rozmiairów do prze-

chowywainia i przewozu1 powietrza obejmują
od 50 do 100 litrów lub więcej, mocowane
bywalją zapomiocą odpowfedinich przyrzą¬
dów w wagonach wilsząco i w taiki sposób
przewożone są do miejsca użycia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zbiornik do przewożenia i przechowy¬
wania powietrza lub innych1 gazów w stanie
płynnym, znamienny znaczną ilością otulin,
oddzielonych od siebie prześwitami, nie łą-
czącemi się z wnętrzem zbiornika, które za-
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wierają powietrze lub inny gaz w stanie
nieruchomym.

2. Zbtiioirnik weidług zasta. 1, zmamtetn-
ny Heroka szyijlką, do której p^zyleigaiją

otuliny, to pozwala wyjmować naJboje, ma¬
jące zostać nasyconemu, powietrzem płynnem,
bez widocznego wzrostu strat przez paro¬
wanie.

Les Petits Fils de Francois de Wendel & Cie.

Zastępca: M. Skrzypkowski.
rzecznik patenitowy.
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